Datum et actum in Wienna.

1331.

Otto, Her;og von Oesterreich, überträgt seiner neuen Stiftung Neuberg das Patronat über Spital am S.

In nomine domini AmeN. Libilis humane condicionis exposcit memoria, vt gesta perhenniter duratura scripturarum serie futurorum noticie reseruentur. Nos igitur Otto dei gracia Dux austrie et Stqrie. dominus Karniole Marchie ac Portusnaonis, vniuersis christi fidelibus presentem paginam inspeccutris. subscriptionem noticiam cum salute. Et si primi parentis demeruit incauta transgressio que vite vires eneruauit, vt singuli fragilitatis deeita exsoluant, et precipitatum amore mortis imperium, imperio nullo, nec condicione aliqua penitus redimatur vnigenitus tamen dei filius pro nobis natus in carne ewangelica consolazione nos dignatus est paterne ac misericorditer suffulcire. vt quod boni in hac vita labili seminamus, fructu centuplo valeamus remetere gloriam per futuram. Hinc est quod nos ob diuinias laudes propagandas quas toto studemus conamine ampliare, et prout virtus nostra suppetit omni conamur studio de hijsque nebis elargitus est, recipere, incrementum, ac progenitorum fratrumque ac successorum nostrorum, et Preclare Elyzabeth, quondam Chontorilis nostre Karissime recolende memorie, necnon anime nostre

proprie remedium et salutem, Juspatronatus quod nobis in Ecclesia Hospitalis prope Semernicum salzburgensis dyocesis ex parte Ducatus styrie noscitur pertinere, ipsamque ecclesiam ad fundacionem nostram Monasterij Beate Virginis in Nouomonte Cysterciensium ordinis, cum omnibus Juribus, vsufructibus, libertatibus, dignitatibus, pertinencijs, sev appendicijs, alijsque condicionibus quibuscumque, que nobis aut Heridibus nostris, in dicta ecclesia competere dimoscuntur, vna cum Illustri, ac dilectissimo Germano nostro Duce alberto, cuius ad hoc voluntas accessit plenarie et consensus, sano et maturo consilio non dolo sev adulacione circumuenti, sed ex certa scientia donacione irreuocabili, damus, tradimus, ac libere resignamus, dando et assignando tenore presencium, predicto Monasterio Juspatronatus predictum. vna cum ipsa ecclesia, Juribus, pertinencijs et prouentibus quibuscumque, Mense, sev vsibus abbatis et Conuentus ibidem, apostolica seu ordinaria auctoritate incorporandum, et pro sustentacione personarum deo inibi famulancium, tenendum et perpetuo possidendum. Ceterum eidem fundacioni nostre Decem Massas ferri de nostra ferrifodina anterioris Montis in leubna in festo Beati Georgij annis singulis volumus inantea iugiter deseruiri, ipsisque in Ciuitate leubnu, presentari. Quod si Iudex sev Officiales antedictae Ferrifodine, in solutione dictarum Massarum reperti fuerint negligentes, omne dampnum quod prefato Monasterio, abbati seu Conuentui ibidem ex negligentia vel dilacione solucionis ferri predicti poterit prouenire, per eundem Judicem et Officiales ipsis volumus integraliter resarciri. Et ad hoc Judicem et Officiales per Castellatum Castri nostri in leubna, qui pro tempore fuerit, cui super eo plenarium protestatem tribuimus, strictius volumus coherceri. Nos quoque Albertus dei gracia Dux austrie et styrie omnia et singula annotata superius et conscripta, rata habere volumus atque grata ipsa presentibus ratificantes ac roborantes per singula confirmando. In cuius nostre ratificacionis euidentiam plenioram, presentes una cum antedicto fratre nostro Duce Ottone, ne quisquam predice sue ac nostre donacioni, ausv temerario contraire valeat, sigillorum nostrorum munimine duximus roborandas. Datum et actum in wienna, anno incarnationis

domini Millesimo. Trecentesimo, Tricesimo primo, die Epyphanie domini.

Orig. Perg. 2 Reitersiegel, Herzog Otto und Albrecht, an grün und rother Seide.

Datum Leybentz.

1331.

18. Oktober.

Friedrich, Erzbischof von Salzburg, bestätigt die von Herzog Otto vorgenommene Incorporirung des Spitals am Semmering zu dem neu gegründeten Kloster Neuburg.

Fridericus dei gracia sancte Salzburgensis Ecclesie archiepiscopus Apostolice sedis Legatus. Ad memoriam subscriptorum Pie voluntatis desiderium, et meritorum apud deum confoundum est, et laudanda devocionis intencio pastoralis officij, cui licet immeriti diuina voluntate presidemus, cura est sollicitudinis amplianda. eam enim que pro quieti religiose conuersacionis, et cultu diuino augendo ordinantur, cordi nobis est diligenti sollicitudine sollicitaque diligencia promouere. Ex hijs namque saluti consulitur animarum et presentis vite meritum, ac eterne retributionis premium cum fiducia expectatur. Sane Illustris princeps dominus Otto Dux Austrie et Stirie, de consensu et beneplacito fratris sui Illustris Ducis Alberti, diuino motus instinetu, volens tam sue, quam progenitorum ac successorum suorum, nunc et in posterum prouidere commoditati, pariter et saluti, ad honorem et laudem virginis gloriose plantauit ac fundauit. Monasterium nouum, in Monte nouo, Cisterciensis Ordinis, nostre dyocesis, ipsumque dotauit, secundum necessitatem et exigenciam status sui, et bona subnotata eidem Monasterio obtulit, et donauit. Primo in Mürzhofen. Hubas tres dimidiad. Item in Lobnik, hubam vnam. Item in Nouo monte Curiam vnam. Hubam vnam et areas tres. Item in Churtzental. Molendinum vnum. Areas duas, et feodum vnum. Item in antiquo monte. Pratum vnum, et aream vnam. Item in Erlach, Nouale vnum. Ortum vnum. et areas duas. Item ad sanctum Stephanum penes Chaysersperch. In Gurtzhaim Curiam vnam. In Poumgarten Curiam vnam. In Lausnik Hubas duas. In Chravat Agrum vnum. In Windischpuch Hubas duas. In Prelepp Hubam vnam. In Chodich Hubam vnam. In Puhlern Hubam vnam. In Mautarn

Decimam vnam. Item in Monte Piesing. Hubam vnam. Item ad sanctum Stephanum Curiam vnam. Areas quinque, et vnam Domum lapideam. Item in Pressnitz. Curiam vnam. Molendinum vnum, et Aream vnam. Item in Reybeinstorf, et circa Reibeinstorf iuxta Hartperch. feoda septem. Curias duas et areas quatuor. Item ibidem redditus de Marichdienst, de silua, et paseuis. Item in Schelbarn. feodum vnum dimidium et Iusmontanum. Item in Hard feoda Vndecim, et areas Novem. Item in Nevsidel Hubas duas, Areas quatuor, et Curiam vnam. Item in Stainpach Mansos tres. Item in Hardlein Areas decem. Item in Honstadel aream vnam. Item in superiori Tevffenbach aream vnam. Item ad sanctum Laurencium. Areas duas. Item in Winsenstorf aream vnam. Item in Hartperch Ortum vnum. Item in Noua Civitate, Agros et prata solvencia annonam. Item ibidem Domum Prunnarij, in qua est Turris. Item ibidem ante Portam Wiennensem. Curiam filij Pagani. Item ibidem in der Chezzlerstrazz, domos tres. scilicet Richeri ligatoris. Gerbenstegarij, et Taschnarij, et agrum Scherublini. In Mitterdorn. Item ibidem apud Stokchturn. domos tres. scilicet Jakobi figuli. Ludwici Textoris et fridlini Vaszieharij. Item ibidem, domum circa Stokchturn, que soluit Sepi libras viginti quinque. Item agrum ante portam Vischbach, in villa Gimendorf, solventem sepi Centenarium dimidium. Item ibidem ante portam Vischertor, agrum vnum, dictum Ger, ante Gimendorf. Ortum vnum apud Insulam, dictum ferrator. Vineam que dicitur Hospitalarius, et agrum in Gimendorf. Item ibidem ante portam Vngarorum. Ortum vnum. Item in Druhendorf apud Cherbach duo lanea. Item ibidem ante portam Noue ecclesie in Mitterdorf agros tres, et pratum vnum. Item in Lanzenkirchen Laneum vnum, et agros duos. Item in wileinstorf areas duas et agros quinque. Item in Chezzelgrub Jusmontanum, de duabus Vineis. Item Iusmontanum in Vischach. Item in Vienna. Domos tres. videlicet. Züricharinne. Rudolfi clypeatoris. et Magistri Cupri. Item in Vischamund redditus denariorum libras. quatuor et solidas sex. de Domibus et agris et duobus Molendinis. Item Decimas in Parrochia sancti Stephani prope Chaisersperch. que bona omnia per predictum fundatorem extracta sunt, de redditibus ac visceribus Ecclesie sancte Marie in

Cerbald, que Hospitale nuncupatur. In quorum recompensam idem fundator ordinavit, ac eciam predictam Ecclesiam. In Cerwald priuilegiauit quantum potuit, ne de cetero in ipsa colligantur, et recipientur hospites transeuntes. Magnates, nobiles et potentes, sed inibi reficiantur. Peregrini, Romipete, pauperes viatores clerii uel laici, vnde cumque venientes, ut in ipsa aliqua remaneant vestigia hospitalis. Ad fundacionem vero Nouam, si hospitare voluerint ibidem accedant Nobiles et potentes. Vicarius eciam qui pro tempore fuerit in dicta Ecclesia sev Hospitali sancte Marie in Cerwald, soluet singulis annis. Monasterio Noui montis Caseos Mille Noningenitos, quorum quilibet valeat denarios quatuor. Pullorum solidos sex. Onorum talenta quinque et lini solidos quinque, qui wlgariter Zechning nuncupantur, in festo sancti Johannis Baptiste, reliquis vero possessionibus, redditibus, pascuis, pascacionibus, alpibus, pratis, preter Pratum dictum Grumatwis, et Hildprandum colonum circa Pontem illi vicinum, qui seruit singulis annis de Curia. Caseos Centum octo, et viginti sex denarios, predicto Monasterio Montis noui et alijs rebus mobilibus sacris, luminaribus, sev alijs quibuscumque ad diuinum cultum spectantibus, antedicta Ecclesie sev Hospitali sancte Marie in Cerwald, remanentibus integris et illesis. Insuper quantum in eo fuit tradidit et donauit Iuspatronatus dicti Hospitalis Cerwald, quod ad ipsum et Duces Austrie pertinere dinosecitur, fundacioni Monasterij Noui montis. Voluit tamen ac eciam ordinavit supradictus dominus Otto Illustris Dux Austrie et Stirie quod Capellanis Capellarum, olim memorato Hospitali subiectarum, per Abbatem et Couentum prefati Monasterij tanta sustentacio tribuatur, vnde ipsi possint congrue sustentari. Jura episcopalia persoluere et alia onera ipsis incumbencia supportare. Porro fundator memoratus ut premissa omnia approbare, ratificare, ac roborare, auctoritate ordinaria curaremus, a nobis cum instancia postulauit. Nos igitur ad requisitionem, et instanciam Rectoris Ecclesie in Murtzuslag, in cuius Parrochia, dicta noua plantacio Monasterij Noui Montis nouiter est plantata cum ei suisque successoribus, in refusionem dampni, quod se ex inde habere dicebat, sit Decima ad iacens Oppido in Murtzzuslag integraliter deputata, de qua eciam refusione, asserit se contentum. Hac tamen con-

dizione apposita, ut ipse suique successores singulis annis persoluant denariorum libres tres monete currentis, videlicet in Natiuitate Christi . solidos duodecim . et in festo beati Georgij denariorum solidos duodecim soluant Claustro montis noui sepius prenotato. Habito itaque super hijs, cum Dilectis in christo..... Preposito decano ac Capitulo nostro, diligentibus consilio, et tractatu, de illorum voluntate vnanimi et consensu votis quoque predicti fundatoris salubribus et meritofijs benignum acomodantes assensum predicta omnia ratificamus, approbamus, et auctoritate ordinaria ex certa sciencia confirmamus, ac robur habere volumus perpetue firmitatis. Dictum eciam Hospital, distinguimus et diuidimus, ac Cenobium Montis noui suos uolumus habere speciales limites et distinctos. Ipsum igitur Hospital antiquos suos limites habeat ex parte Decimarum usque ad riuum qui dicitur Awerspach, nec ulterius se extendant, a dicto uero riuo, inciant termini siue limites Montis noui et antiqui, et ultra protendantur usque ad montem qui dicitur Prolaz, inclusis montibus Nasen et Geschaid dictis, cum omnis suis conuallibus inibi siluatis, et hoc ex illa parte aque, que dicitur Murtz, ubi Cenobium Noui montis est fundatum, ex alia vero parte eiusdem aque Murtz, a prefato Monte Prolaz vsque in ripam dictam lonpach cum omnibus conuallibus ibidem siluatis, et a dicta ripa awerspach, per publicam stratam descendendo vsque in fluum nuncupatum Gemz, limites prefati Monasterij quo ad Decimas extendantur. Decime vero ad sanctum Stephanum penes Chaisersperch sunt quatuor, quarum situs et termini ipsius Monasterij noui montis sunt hij. Prima est in villa sancti Stephani et sub Castro Chaisersperch, ex ultraque parte aque Mur vocate, prout colitur a parrochianis. Secunda decima est sita in Lobnik que protenditur per totam conuallem illam, vsque super alpem Tercia est in Pressnitz penes predictum Castrum Chaisersperch, similiter tota illa conuallis. Quarta in Zmolon prope idem Castrum Chaisersperch, et ex alia parte montis tota Decima prout colitur ibidem a Parrochianis. Prohibentes sub interminacione diuini iudicij, ne quis aduersus ea facere, aut ea presumat ausu violare. Predicta eciam auctoritate ordinaria, memoratum Hospital, sev Ecclesiam sancte Marie in Cerwald cum

Capellis illi subiectis subicimus et vnimus Monasterio sev Cenobio Noui montis. Ex hac autem subieccione, vel vnione, nullum nobis, vel successoribus nostris volumus preiudicium generari. quin ad Hospitale antedictum, et Capellas predicas, prefati Monasterij, Novi montis. Abbas et Conuentus, presentent Vicarios perpetuos Clericos seculares, per quos antedicta loca sunt gubernata hactenus, et debent in posterum perpetuo gubernari, instituendos per nos, et successores nostros, cum causa iusta et racionabilis hoc exposcet. In quorum omnium testimonium et certitudinem pleniorem presentes mandauimus fieri litteras, nostro, et Capituli nostri prefati Sigillorum appensione munitas. Datum et actum in Castro nostro Leybentz XV^o kalendas Nouembris. Anno domini Millesimo Trecentesimo. Tricesimo Primo.

Orig. Perg. Siegel: Erzb. Friedrich in rohem Wachse.